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Введение

Дудергофские высоты, расположенные у бровки Балтийско-Ладожского

уступа, изучаются более двухсот лет. Уже в первой половине XIX века

появляются первые публикации, посвященные данному феномену, а на месте

самих высот открывается ландшафтный парк «Нагорный». С 1992 года

Дудергофские высоты получили статус комплексного памятника природы г.

Санкт-Петербурга, отличающегося контрастным рельефом, необычным

геологическим строением и наличием редких видов растений. Это

своеобразный, чудом сохранившийся уголок природы с уникальной

растительностью. Здесь можно встретить бук, орешник, сибирскую жимолость,

реликтовые виды мхов и лишайников (Хазанович, 1982). Высоты обладают

интересной историей и являются не только природным, но и культурным

памятником. Великая Отечественная война уничтожила все местные

архитектурные памятники, и в послевоенное время данный памятник природы

долгое время находился под угрозой разрушения. Здесь проводились

горнодобывающие и строительные работы, засорялись старые карьеры. В 60-

70-е годы ХХ века в районе Дудергофских высот в связи с поисками и

разведкой фосфоритов, подземных вод и структур для создания газохранилищ

было пробурено более двухсот скважин. В XXI веке высоты стали

благоустраиваться (Электронный ресурс «По Балтийской железной дороге от

Петербурга до Гатчины»).

О происхождении Дудергофской возвышенности до сих пор не

существует единого мнения, что является поводом множества дискуссии и

споров. Выдвигается несколько гипотез, основными считаются: тектоническая,

гляциотектоническая, диапировая и криптовулканическая. В 2020 году при

профилировании северо-восточного склона горы Ореховая были обнаружены

площадки, напоминающие террасы. Их природа до конца не выяснена.

Необходимо подробнее изучить особенности рельефа высот, морфологию
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остальных склонов горы Ореховая и определить их наиболее вероятное

происхождение.

Объект исследования: Дудергофские высоты

Предмет исследования: морфология склонов горы Ореховая.

Целью данной работы является детально изучить морфологию склонов

Дудергофских высот, в первую очередь горы Ореховая, и попытаться

определить генезис многочисленных террас. Для достижения этой цели

поставлены следующие задачи:

- рассмотреть основные гипотезы происхождения Дудергофской

возвышенности;

- осуществить детальное геоморфологическое профилирование горы

Ореховая и исследовать другие особенности её рельефа;

- на основе анализа морфометрических показателей выявленных террас

сделать предположение об их генезисе.

Актуальность настоящей работы заключается в том, что на данный

момент отсутствует неоспоримая гипотеза образования Дудергофских высот.

Кроме того актуальность исследования обусловлена тем, что Дудергофские

высоты являются уникальным геоморфологическим объектом и памятником

природы, интересным человеку для осуществления научной и рекреационной

деятельности уже не одно столетие.

В настоящей работе нашли применение два основных метода

исследования: изучение литературных источников, заключающийся в сборе,

анализе и синтезе полученной информации, и практический метод,

заключающийся в натурных наблюдениях и морфометрических исследованиях.
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Глава 1. Общая характеристика. Физико-географическое описание

1.1. Географическое положение

Дудергофские высоты расположены в Красносельском районе г. Санкт-

Петербурга. Они занимают северную часть Ижорского плато и отличаются

резким контрастным рельефом. Высоты находятся близ бровки Балтийско-

Ладожского уступа, на перекрёстке двух систем разломов: Свекофеннской и

Гатчинской, и ограничены ложбинами ледникового выпахивания, которые

прорезают Глинт. Дудергофские высоты имеют куполообразную форму и ясно

выраженную подошву в виде замкнутой извилистой линии. По большей оси

поднятие вытянуто в широтном направлении до 6,5 км, а по меньшей – до 4 км.

Площадь поднятия составляет около 18-20 км
2
, общая же площадь

Дудергофских дислокаций не менее 28-30 км
2
.

Рисунок 1. Расположение Дудергофских высот, выполнила Нефёдова А.Я. на основе

(Электронный ресурс, Топографическая карта)
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Рисунок 2. Дудергофские высоты, г. Ореховая и г. Воронья, (Электронный ресурс,

Географическая карта мира)

Дудергофские высоты включают в себя две возвышенности (западную и

восточную, см. рис.1), объединённые общим цоколем, моренным основанием.

От возвышенностей в юго-западном направлении отходят пологие гряды

высотой от нескольких до 10 м. Так, от Дудергофской протягивается

Кавелахтинская гряда, от Кирхгофской – Перякюльская. Рассмотрим отдельно

западную и восточную возвышенности.

Западная или же собственно Дудергофская возвышенность входит в

состав природного памятника природы регионального значения «Дудергофские

высоты». Она, в отличие от восточной возвышенности, наиболее чётко

выражена и занимает площадь, равную примерно 1,5 км2. Собственно

Дудергофская возвышенность разделяется сквозной ложбиной на два крупных

холма – гора Воронья, высотой 147 м и гора Ореховая, высотой 176 м (или гора

Петра I, самая высокая точка Санкт-Петербурга). Разделяющая горы глубокая

ложбина – некогда называвшаяся как Царицына ложбина, в настоящее время

это улица Советская – имеет ширину около 100 м. Также западная часть

Ореховой горы разделяется более короткими ложбинами. Театральная долина

(такое название долина носит с XIX века, поскольку здесь был театр для
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дачников Дудергофа) является наиболее широкой из них, с прудом на днище, и

разделяет Ореховую гряду почти пополам. Рельеф возвышенности осложняется

также мелкими скульптурными формами.

Восточная Кирхгофская возвышенность (г. Кирхгоф, 170 м) обладает

более плавными очертаниями. Своё название гора получила благодаря

расположенной на вершине кирхе Святой Троицы, которая была возведена в

1660-е годы, а после войны была разобрана для нужд гражданского

строительства. Гора Кирхгоф значительно превосходит по размерам собственно

Дудергофскую возвышенность: её длина составляет около 5 км, ширина 2,5 км.

Склоны пологие, особенно в нижней части (10-12°), вершина уплощенная.

Максимальная абсолютная отметка составляет примерно 170 м и находится

вблизи юго-западной оконечности возвышенности.

На крутых склонах Дудергофской возвышенности и горы Кирхгоф

наблюдается большое количество слепых и полузамкнутых долин. В настоящее

время одни из таких впадин сухие, другие – заболочены, а третьи – заняты

озёрами. В целом, рельеф высоких частей Дудергофских высот имеет резкие

очертания, соответствующие стадии юности развития аккумулятивного

рельефа.

Столь значительные абсолютные высоты не встречаются к северу от

Санкт-Петербурга на расстоянии ближе 40 км, а к югу - 240 км. Отдельные

холмы на возвышенностях Ленинградской области (на Лемболовской,

Ижорской, Лужской, Валдайской) хоть и имеют подобные и даже большие

абсолютные высоты, но не являются настолько изолированными и

контрастными относительно окружающих их ландшафтов.

В настоящее время можно также наблюдать множество микроформ

рельефа, которые сформировались во время Великой Отечественной войны:

окопы, насыпи, траншеи, мелкие карьеры.
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1.2. Гидрография и климат

Что касается гидрографии данной территории, то значительные

абсолютные высоты и водопроницаемость известняков Дудергофа

способствует накоплению здесь подземных вод. Подземные воды

выклиниваются здесь как родники и питают Дудергофское озеро (рис.3) и

вытекающую из него реку Дудергофка. Озеро находится в очень живописных

местах и так же, как и высоты является памятником природы, а летом эти края

являются настоящей зоной отдыха жителей Санкт-Петербурга (раньше это

место называли «Русской Швейцарией»). Водоём имеет вытянутую форму, его

длина составляет 1,3 км, а ширина 0,7 км. Глубина озера не превышает 4 м.

Питание у Дудергофского озера – дождевое и родниковое.

А Б

Рисунок 3. Дудергофское озеро, А – фотография Баталова К.; Б – фотография Иванова В.,

(Электронный ресурс https://www.tourister.ru)

Река Дудергофка (или карельское название реки «Лига»), как уже было

сказано, вытекает из озера Дудергофское и впадает в Дудергофский канал

Красносельского района. В 1714 году Пётр I основал в долине реки бумажную

фабрику, выпускающую свою продукцию и по сей день.

Родники на склонах высот имеют разную водообильность, и некоторые

из них могут пересыхать в засушливые сезоны. На одном из источников был

построен некогда завод искусственных минеральных вод Верландера (рис. 4А).

https://www.tourister.ru/
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А наиболее известным является Петровский источник, который находится на

северо-западном склоне Ореховой горы. Также в Театральной долине, о

которой уже упоминалось ранее, располагается пруд (единственный водоём в

пределах памятника природы – см. на рис.4Б). Пруд имеет искусственное

происхождение и питается грунтовыми водами. Длина водоема около 100 м,

ширина не более 15 м.

А Б


[…]

с нагорной стороны возникает крутая стенка – морозный забой (см. рис. 28).

Ниже забоя образуется пологая площадка – поверхность нагорной террасы,

разрастающаяся по мере разрушения забоя. Ниже террас располагаются

шлейфы нивально-солюфликционных отложений (см. рис. 27). Со временем

нагорные террасы, разрастаясь на разных склонах вершины, сливаются в
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единую плоскую поверхность, в итоге приводя к выравниванию рельефа

(Попов, 2015).

Рисунок 27. Нивально-солюфлюкционная площадка – псевдотерраса у подножия склона

близи озера. Фото Ю.В. Мудрова, (Любимов, 1967)

Рисунок 28. Схема образования и строения нагорных террас по С.Г.Бочу и И.И. Краснову,

(Попов, 2015). Условные обозначения: 1 – морозное выветривание (размер стрелки

указывает на различную степень интенсивности процесса); 2 –солифлюкционный перенос

рыхлых продуктов выветривания; 3 – направление отступания уступов нагорных террас; 4 –

последовательные стадии отступания нагорных террасы; 5 - последовательные стадии

снижения площадки нагорной террасы под воздействием солифлюкционного сноса и

морозного выветривания
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3.4.2. Оползание

Кроме того, подобные площадки могут образоваться вследствие

оползневых процессов. При оползании первоначально монолитный блок пород

дробится, сминается, вплоть до превращения в бесструктурную массу. Размеры

оползней различны: от десятков кубометров до гигантских, объёмом сотни

тысяч кубометров. Поверхность оползневого блока (это и есть оползневая

терраса, см рис. 29) характеризуется в большинстве случаев запрокинутостью в

сторону оползневого склона. Практически все площадки на склонах г. Ореховая

имеют прямой уклон (то есть запрокинутость в сторону оползневого склона).

Непосредственной причиной оползания является ослабление прочности

массива пород и крутизна склона в среднем 12-15◦, что характерно для склонов

Ореховой горы. Важнейшем фактором служит наличие водопроницаемых

пород, подстилаемых водоупорным слоем глин: при увлажнении глинистые

отложения становятся пластичными и начинают выступать в качестве «смазки»

для вышележащих толщ.

В Дудергофских высотах как раз залегают глины нижнего кембрия. То

есть оползни на склонах Дудергофской возвышенности очень вероятны в

условиях избыточного увлажнения – во время деградации оледенения. И

выявленные на склонах узкие площадки имеют отчасти оползневое

происхождение.
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Рисунок 29. Обобщенная схема образования оползней сдвига (Попов, 2015). Условные

обозначения: 1 – стенка отрыва, 2 – трещина растяжения (трещина отрыва), 3 – тыловой шов;

4 – поверхность скольжения; 5 – оползневые террасы; 6 - подошва оползня

3.4.3. Гляциокарст

Помимо этого, при профилировании склонов г. Ореховая была

пересечена только одна крупная котловина Дудергофской возвышенности –

Театральная долина. Однако в пределах исследуемой территории имеются

другие подобные котловины (сухие или заполненные водой), которые

вероятнее всего связаны с вытаиванием блоков погребённого льда – имеют

гляциокарствое происхождение.

Таким образом, можно предположить, что данные площадки

сформировались в результате комплекса локальных процессов – нивальная

денудация, последующее за отступлением ледника оползание и гляциокарст.

Площадки не выдержаны по площади, часто выклиниваются на склоне, узкие,

расположены весьма хаотично и не коррелируют друг с другом, за редким

исключением. Это в свою очередь лишний раз подтверждает связь данного

объекта с ледником и гляциотектоническую гипотезу происхождения

Дудергофских высот.
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Заключение

Таким образом, в ходе данной работы был освещён до сих пор

недостаточно изученный вопрос о специфической морфологии склонов

Дудергофских высот. Цель работы была достигнута, а все поставленные задачи

– решены.

Дудергофские высоты вероятнее всего имеют гляциотектоническое

происхождение, как и другие подобные объекты природы, расположенные

вдоль Балтийско-Ладожского уступа. Согласно этому предположению ядра

Дудергофской и Кирхгофской возвышенностей являются ледниковыми

дислокациями. Иными словами, они образовались в результате бокового

давления четвертичного ледника на Глинт. С послеледниковыми процессами

связаны морфологические особенности. На важную роль ледника

дополнительно указывают морфологические особенности высот – наличие

многочисленных узких площадок террас на склонах возвышенности. Выделить

локальные площадки, которые создают дополнительные неровности на

склонах возвышенности, позволило геоморфологическое профилирование

склона Ореховой горы. Данные площадки вероятнее всего являются

результатом совокупности локальных процессов: морозное выветривания,

таяние мёртвого льда во время деградации последнего оледенения и

последующие оползневые процессы.

Помимо этого натурные наблюдения показали, что в настоящее время

памятник природы «Дудергофские высоты» находится в хорошем состоянии.

Проводятся различные работы по облагораживанию данной территории, что

привлекает внимание местных жителей и туристов. Кирхгофская же

возвышенность не входит в состав ООПТ «Дудергофские высоты». И здесь, в

отличие от г. Ореховая и г. Воронья, происходит активное изменение

ландшафта: проводятся строительные работы, разрушающие этот природный

объект с уникальным ландшафтом. Именно на г. Кирхгоф располагается
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горнолыжный комплекс «Туутари-парк». В дальнейшем, можно продолжить

данное исследование на Кирхгофской возвышенности, изучить склоны г.

Кирхгоф, провести сравнение с рельефом склонов г. Ореховая.

В заключении, хотелось бы сказать, что Дудергофские высоты это не

только уникальный объект с геоморфологической и геологической точки

зрения. Это место с интересными историко-культурными объектами, с редкой

растительностью и живописными ландшафтами, вид на которые открывается с

самой высокой точки Санкт-Петербурга – Ореховой горы. Высоты –

интереснейший объект для осуществления научной и рекреационной

деятельности.
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