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(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
да

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
да

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
да

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
да

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
да

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
да

знать и применять методы системного анализа;
да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
да

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
да

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
да

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
да

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
да

Отмеченные достоинства работы: ВКР А.Я. Нефёдовой является многолетней инициативной научной работой с большим объемом проведенных самостоятельных полевых исследований и последующей обработки данных. Работа посвящена известному памятнику природы Санкт-Петербурга и раскрывает новую, до того недостаточно исследованную сторону этого интересного объекта. Были осуществлены детальные морфометрические исследования многочисленных локальных террас на склонах горы Ореховая (крупнейшая возвышенность в составе Дудергофских высот), которые позволили предположить их различное послеледниковое происхождение: оползневое, гляциокарстовое и связанное с процессами нивальной денудации. Полученные результаты имеют научную новизну и ценность в свете региональных геоморфологических и палеогеографических исследований. Представленная работа являет собой целостное, логично построенное, хорошо акцентированное научное исследование с перспективами дальнейших изысканий в этом направлении.

Отмеченные недостатки работы: Естественные промежуточные недочеты были успешно купированы в ходе последовательной финализации работы.

Заключение руководителя: Представленная работа безусловно заслуживает оценки «отлично».
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